sacra solis forsane regibus nostris particularia, si enim cui, certe Tibi, qui Augustae praefectus Bibliothecae,⁷ talia exquirendi non deerat occasio, et quamvis hactenus nusquam visa Te collegisse, et edidisse credam, injuriosius tamen mihi viderer, et in rempublicam literariam et in dulcissimam patriam ingratus civis, si quae rarissimum splendorem et majestatem regum Hungariae illustrem reddiderunt, subicerem.

Collegi quantum licuit, quaedam vetustatis monumenta, non quidem multa sed nec facile obvia. Est mihi privilegium Stephani [V.] regis de anno 1265. quo habuisse ius reges Hungariae bona ecclesiastica recipiendi, aliisque conferendi erga praeviam bonificationem eorundem, vel in pecunia vel in bonis aequivalentibus.

Praeter haec possideo documentum de anno 1420. quo peculiare ius Sigismundi, et regum Hungariae elicitur ab excommunicatione per episcopum Agriensem lata executum absolventi, cui etiam obtemperatum est. Si talia Tibi non displicent, manda, excerpta mittentur. Auctor libri, cui titulus: *Peculiares principum Hungariae in ecclesias Dei praerogativae* anno 1707. impressus,⁸ haec ignoravit, nulla enim tam singularium privilegiorum in opere hoc mentio. Mandante excellentissimo cancellario ante triennium miseram ad nummophilaceum imperatorium quosdam nummos primorum regum Hungariae nimirum proto-regis Stephani, Petri, Samuelis[,] Andreae[,] Belae Stephani II[,] Belae[,] et Stephani videlicet patris, et Stephani filii Roper et aliorum. Vale vir amplissime, si quid hic meo studio cura diligentia praestari posse judicabis, id pro tuo jure libere flagita me porro ut amare pergas rogo.

Eperjessini 1^a Martii 1762.

Tui obsequentissimus et perpetuus cultor
Samuel Székely mp.

37 Kollár Ádám Ferenc Dobai Székely Sámuelnek
Bécs, 1762. március 8.

Örömmel olvasta Dobai Székely megtisztelő levelét. Dicséri Dobai Székely humanitását és tudós érdekeit. Köszönetet mond neki könyvét méltató szavaiért és közli vele, hogy művének második kiadását, továbbá egy nagy magyarországi okleveles gyűjtemény összeállítását tervezi. Szeretné, ha Dobai Székely minél hamarabb eljuttatná hozzá az ígért oklevelek másolatait.

Illustris atque Eruditissime Vir!

Literas tuas¹ vir praestantissime! quibus ne vivam si ex Hungaria nostra quicquam adhuc mihi venit jucundius, incredibili cum gaudio vidi, legique. Continebant enim omnia quae literis eruditorum hominum conciliare pretium solent. Summam primum tuam, et mihi jam olim, recordor probe, cognitam humanitatem, cui ego potius quam meritis meis quibus me benignitas tua ornat, jure meritoque tribuo, deinde promptissimum opes literarias communicandi voluntatem tum eruditionem exquisitam, et prorsus excellentem; postremum denique, idque vel maximum, jucundissimam ineunda amicitiae tuae occasionem, qua in vita mea, crede, nihil posthac mihi erit sanctius nihil jucundius.

Ac pro tam singulari atque amicissima in me voluntate Tua vir praestantissime!, gratias quam possum habeo maximas, redditurumque me ac relaturum si tamen unquam possim, sancte promitto.

Opusculo meo de iure patronatus regio² vehementer gratulor, quod in Tuam vir summe, notitiam pervenerit. Utinam nancisci possim, aliquem, qui illud ad Te, si tamen pateris recte perferat.

De εὐαγγέλιοις Tuis incredibili scito me teneri desiderio, auro contra charorum monumentorum Stephani et Sigismundi regum, et aliorum etiam, si quae habes ejusdem, vel persimilis aut certe vicini argumenti. Hoc quippe est propositum libelli mei, adstruere videlicet testimonio venerandae vetustatis regibus nostris *legationis apostolicae officium* competere, sive jus proprium, quo de ecclesiasticis personis eorumque bonis pro voluntate sua disponere possint.

Te itaque vir summe, quem nec casus, nec fortuna, sed Deus ipse amicum mihi suavissimum obtulit. Te inquam, vir summe, per charitates omnes, quas una patria complectitur, per sanctum amicitiae qua nunc jam conjungimur nomen oro, atque obsecro, ut exquisitissima eruditione Tua mihi adesse velis.

Quid agam, quid moliar, quo in primis opere de chara patria bene mereri velim, scribam proxime pluribus; nam epistolam istam eadem, qua tuam accepi et legi, scriptam a me esse scito hora.

Nunc nunciare satis habeo me editionem alteram *Historiae meae diplomaticae*³ per otium parare. Quidquid itaque a liberalitate tua habuero, faciam prolixè et diligenter, ut id totum tibi, vir praestantissime! grata posteritas debeat.

Corpus diplomaticum regni Hungariae meum,⁴ opes congescit non spernendas, quas videlicet hic Vindobonae et per monasteria Austriae contigere licuit; hujus quoque, amicissime Székeli, ut memor esse velis, etiam atque etiam oro. Sed de hoc alias; nunc duo illa monumenta solum, ut, si commodo Tuo fieri possit, quam citissime fieri possit, habeam, pro benevolentia tua procura. Ego interim dum responsum Tuum avidus expecto, Deum Optimum Maximum veneror, precorque ut Te mihi amicissime Székeli quam diutissime salvum atque incolumem praestet. Scribebam in Augusta Bibliotheca Vindobonae VIII. Idus Martii anno 'από τῆς ἐνσάρκου ὁς κορορίας 1762.

Illustris Nominis Tui

cultor perpetuus et amicissimus

Adamus Franciscus Kollár

Sacratissimae Caesareo Regiae Majestatis consiliarius
et Augustae Bibliothecae primus custos mp.

38 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek Eperjes 1762. március 17.¹

Szerfölött megörvendeztette őt Kollár levele és nagy örömmel fogadta baráti szavait. A maga részéről szintén törekedett arra, hogy a tudományokban kiváló férfiakat megismerje, akik közül már számosan szerepelnek névjegyzékében és ebbe felveszi Kollár nevét is. Attól fél azonban, hogy nem lesz képes megfelelni a Kollár által belé helyezett bizalomnak. Szeretné, ha ismerősei és barátai révén kaphatna egy példányt Kollár könyvéből. Külföldi példákra hivatkozva kifejti azt az óhaját, hogy bár akadna valaki, aki Magyarországon összegyűjtené a magánlevéltárakban található okleveleket, melyekből a közjogot, az egyházi és politikai történelmet be lehetne mutatni. Közli, hogy van egy kétkötetes, Mátyás király korabeli okleveleket tartalmazó gyűjteménye.

Vir Amplissime et Clarissime amice imprimis!

Melitissimis TUIS ad me datis litteris, nihil mihi gratius, nihil dulcius accidere potuit, ita prompti, et proni in me adfectus plenae sunt. Caudex vel stipes sim, non homo, si amicitiam hanc, quam ut ut non ignoto, ast certe immerenti tam benigne tam humaniter offers, auro contra cariorem non amplectar non exosculer. Est profecto quod mihi gratuler, tanto me innotuisse viro quod pluris facio quam si me liquidus fortunae rivus

inauret, et tagus mihi fluat, aut pactolus, tantos enim mihi addidit animos, ut talis esse contendam, qualem me praedicas, et esse aut judicas, aut certe velles.

Ardebam ego cupiditate semper magnos eruditione noscendi viros, favit fortuna, praeter hos enim quos nostra nobis dedit patria, Hergottium Vindobonensem, Saxium praefectum Bibliothecae Ambrosianae Mediolani, et restaurationem studii venerabilis antiquitatis Argelatum Bononiensem, quibus adnectere non vereor Spannagelium tuum antecessorem,² Kleinium et Kropfium, hunc Gottwicensem illum Melckensem Bibliothecarium, non tantum de facie nosse, qui albo meo, magna sua nomina inseruerunt, sed et ex amicorum suorum numero (o quo meo merito!) esse voluerunt, ast huic felicitati, summa infelicitas adnexa fuit, quod militi peregrinanti sedemque soepius mutanti, haec laetitia si non perpetua utinam longior tantum esse potuisset.

Nunc quod soepe soepius mihi vovebam, ut TE celeberrime KOLLÁR, albo inserere possim amicorum implevere fata, optinui id, adscitus in album tam rari nominis, cuius desiderio tenebar, nec iam dicere vereor – quidquid ego sum, quamvis infra lucili censum ingeniumque tamen me cum magnis vixisse invita fatebitur usque invidia.

Ast unum vereor timeo metuoque optime KOLLAR ne TU id, quod in me desideras, vel etiam forsitan supponis, non invenias, bene enim sum conscius meae curtae supellectilis, et quod inter strepat anser olores, interim spondeo affirmo, fide jubeo me futurum perpetuus ex asse TUUM, et si quid scrinia mea continent, quae TIBI et patriae utilia esse possint, TUUM esse crede, conquiram infracto labore, utinam talia quae latent in tenebris, in lucem prodeant, et munificentia fautorum suorum a blattis et tineis vindicata consecrentur aeternitati, illustrarent talia, quale TUUM est opera quae nec ventura silebunt lustra, nec ignota rapiet sub nube vetustas.

En ut fidem meam liberem, et expectationi TUAE satisfaciam, ac ne fastidiosae procrastinationis, et tardae segnitie accuser, quae mandas, mitto documenta, quorum autographa apud me sunt. Jam quanto ego tenear desiderio celebre illud subactum et omnibus numeris absoluto opus TUUM³ videndi, (de huius argumento ne somnari quisquam apud nos ausus) dicere et exprimere nequeo, non tamen TE magnam apud omnes initurum gratiam conjicio et perspicio. TU interim satis beatus, si virtute Tua, rectique conscientia involutus aetatem degas, et illud illis objicias: mordear opprobriis etcet. ac id opto placere bonis, malis odiosas haberi.

Nunc est Viennae comes Antonius Klobussiczky(!), brevi ad has partes rediturus, si ei tradideris exemplar operis TUI, perferetur ad me, habet comitem itineris Sigismundum Kohányi iudicem nobilium hujus comitatus,⁴ aut vero si missum fuerit Posonium ad mercatorem Braumüller⁵ (cujus filia apud nos est uxor Danielis Pulszki, non est verendum ut deperdatur, uterque amicus mihi.

Si recte memini Spannagelium olim meus, lingua Italica scripsit aliquod opus historicum⁶ cuius ego tum, ut idiomatis illius ignarus nec titulum observavi, nunc ne penitus hujus obliviscar linguae, subinde perlubens lectitarem, nisi TIBI grave sit adscribe titulum, et ubi possit parari.

Quoties Mabillonii Diplomatica⁷ et Ludolphi Waltheri Lexicon diplomaticum⁸ veniunt in mentem, toties defleo sortem patriae nostrae, quanta hic colligi possint, apud privatos, (de capitulis, conventibus, monasteriis taceo) quibus jus publicum, antiquitates gentis, ecclesiastica et politica illustrari possit historia, ast reservantur plurima pabulo obscoenis muribus. Ut ut tardi simus utilium provisores, et labori fuga nostra juvenus, collegi tamen ea aetate, unam centuriam superantia monumenta vetustatis, autographa omnia, ab Andrea primo et Sancto Ladislao regibus ad Ferdinandi primi tempora, quanta in his credis, vir celeberrime quae nostris ignota sunt scriptoribus. Praeter hanc centuriam, variis et multis (ut dicere amamus) mandatis et expeditionibus

cancellariae Matthiae regis congesta, et eo tempore compacta habet volumina duo, unum ut dicitur in folio, alterum in quarto.⁹

Diplomaticam Hungaricam scribere, non esse unum ex eis, quae impossibilia creduntur suppono, ast haec forsitan futuris reservata felicitas nepotibus, nec citius Hungariae suum habebit Lucium.¹⁰

Vale vir summe, et de me TIBI ea pollicere, quae de viro TIBI amicissimo unquam possis polliceri. Iterum vale amice nove, sed semper future: de me vero non aliter statuas, quam si semper fuerim. Scribebam Eperiesino[!] XVII Martii anno MDCCLXII.

Magni TUI Nominis

cultor et admirator indefessus
Samuel Székely de Doba capitaneus.

39 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek
[Eperjes, 1762. március 18. és 21. között?]¹

13–15. századi oklevelek másolatait küldi.

1. Donatio Stephani tertii regis Hungariae super possessione Vetys, quae ad capitulum Varadiense spectabat, Symoni comiti filio Andreae facta, oblata pecunia vel alio bono aequivalenti eidem capitulo anno 1265.

Nos Stephanus Dei gratia junior rex Hungariae dux Transilvaniae, dominus Cumanorum, significamus universis quibus expedit praesentium per tenorem. Quod nos terram ecclesiae Sancti Stephani de Varadino Vetys vocatam, in qua constructa est ecclesia Sancti Nycolay, quae etiam per donationem Cristofori comitis filii Georgii praedictae ecclesiae fuit devoluta, nunc vacuum et habitatoribus carentem, cum omnibus utilitatibus et pertinentiis suis Symoni comiti, filio Andreae contulimus perpetuo possidendam; promittentes pro eadem praefatae ecclesiae quando voluerint fratres ipsius ecclesiae, recipere pecuniam, sive terram aequivalentem ipsi terrae in concambium ejus, Nos daturos. Datum in Villa Beltuk in Vigilia Omnium Sanctorum. Anno Domini MCCLX quinto. L. s.

2. Absolutionales ab excommunicatione per Sigismundum regem Hungariae Nicolao Leukes de Kállo, impertitae et effectatae. Anno MCCCCXIX.

Nos Matthaeus de vicedominis de placentia utriusque juris doctor lector et canonicus in ecclesia Strigoniensi vicarius, quod per honorabile capitulum ejusdem ecclesiae conficitur, et causarum auditor generalis universis et singulis ad quod praesentes litterae nostrae pervenerint, facimus manifestum. Quod feria sexta proxima post octavam Beatorum Petri et Pauli apostolorum accedens in nostri praesentiam Johannes de Cassa Agriensis dioecesis, familiaris nobilis viri Nicolai filii Leukes de Kállo ejusdem Agriensis dioecesis exhibuit nobis litteras serenissimi principis et domini nostri inclyti domini Sigismundi Romanorum regis semper augusti, ac Hungariae etcet. regis sigillo ejus imperiali cera rubra subimpressa consignatas ex propria suae serenitatis commissione emanatas nobis loquentes tenoris infrascripti. SIGISMUNDUS Dei gratia Romanorum rex semper augustus, ac Hungariae Dalmatiae Croatiae etcet. rex fideli nostro venerabili domino Matthaeo de vicedominis vicario ecclesiae Strigoniensis salutem et gratiam.

Exponitur nobis pro parte fidelis nostri dilecti Nicolai filii Leukes de Kállo gravi cum querela. Quomodo discretus Dominicus plebanus de Thur ipsum Nicolaum ratione ablationis cujusdam equi sui ad quadraginta florenos novae nostrae regales monetae taxati, quem per ipsum Nicolaum idem Dominicus plebanus tempore disturbiorum praedicti regni nostri Hungariae proxime sedatorum a se potentialiter ablatum, allegasset, in praesentiam reverendi patris domini Stiborii ecclesiae Agriensis episcopi, vel ipsius in spiritualibus vicarii generalis in causam attrahendo contra ipsum sententiam servatis servandis reportasset deffinitivam, a cujus gravamine in praesentia quondam reverendissimi in Christo patris domini Johannis archiepiscopi Strigoniensis felicit recordationis fuisset, ut dicitur appellatum, et idem quondam dominus archiepiscopus hujusmodi sententiam ut dicitur confirmasset, quae in rem transisset judicatam. Propter quod celsitudini nostrae fuit humiliter supplicatum, ut sibi circa praemissa dignemur opportune providere. Et quia talismodi causae, ejusmodi actus potentiarios, et alios casus criminales concernentes, non ad vestrum ecclesiasticum sed seculare forum censerentur pertinere. Igitur sicut ecclesiasticis, ita et secularibus juribus, et libertatum praerogativis in nullo derogare volentes, vestrae fidelitati firmiter praecipiendo mandamus, quatenus mox habita praesentium notitia, omnique cessante occasione hujuscemodi sententiae excommunicationis, et cujuslibet alterius gravaminis et mulctae poenas, et quascunque alias censuras ecclesiasticas prima ratione contra praefatum Nicolaum fulminatas ab eodem Nicolao, et ejusdem adhaerentibus remove, et ipsos ab eisdem absolvere modis omnibus debeat. Alioquin octavo die festi Beati Johannis apostoli nunc venturi, ubicunque pro tunc duce domino intra praesentis regni nostri Hungariae ambitum fuerimus constituti, coram nostra personali praesentia personaliter et non per procuratorem comparere studeatis, rationem de praemissis reddituri efficacem, aliud facere non ausuri modo aliquali, prout nostram indignationem cupitis evitare: praesentes etiam si secus feceritis, quod non credimus, reddi jubemus praesentanti. Datum Cassoviae feria quarta proxima ante festum Pentecostes anno Domini millesimo quadringentesimo decimo nono: regnorum nostrorum anno Hungariae XXXIII. Romanorum vero nono. Post quarum quidem litterarum exhibitionem ac praesentationem, et per nos, qua decuit reverentia, receptionem, fuimus per eundem Johannem familiarem ipsius Nicolai nobilis, debita cum instantia requisiti, ut juxta contenta praedictarum litterarum nobis exhibitarum ad executionem hujusmodi nobis factam procedere curaremur ac dignemur. Nos vero praefati domini nostri ddictis regiis et mandatis, prout de jure tenemur, obedire volentes, mox habita notitia praedictarum litterarum, praescriptum Nicolaum nobilem ab hujusmodi sententia excommunicationis, et quibuslibet aliis gravaminibus, poenis et quibuscunque aliis censuris ecclesiasticis, prima ratione contra praefatum Nicolaum fulminatis, ab eodem Nicolao et sibi adhaerentibus removemus, et ipsos absolvimus, quantum de jure possumus, vigore harum litterarum nostrarum mediante. In quorum omnium fidem et testimonium praemissorum praesentes litteras nostras fieri, et sigilli nostri maioris jussimus sub impressione muniri. Nihilominus tamen, si praefatus Dominicus plebanus in praemissis se senserit fore minus juste gravatum, extunc ipse coram regia majestate compareat, rationem sui gravaminis allegando, aut suo iudice in hac parte seculari iudicium prout justum fuerit recepturus. Datum Strigonii secundo die termini praenotati anno Domini millesimo quadringentesimo decimo nono. L. s.

Habentur in mea collectione duo exemplaria excommunicationis, unum anni 1413, alterum 1420 autographa, si TIBI, amicissime Kollar visum fuerit mandare, mittentur et haec.

1. Collatio juris patronatus ecclesiae Sanctae Crucis de Lelesz per Ladislaum tertium facta 1290.

Ladislaus Dei gratia rex Hungariae significamus quibus expedit tenore praesentium universis. Quod nos consideratis servitiis magistrorum Stephani et Pauli filiorum comitis Michaelis filii Ubul patronatum monasterii de Leles, quem Boxa, Thomas, Dionysius, Georgius et Simon filii Simonis ex nostra collatione possidebant, propter manifestos et notorios excessus filiorum ejusdem Simonis, a filiis ipsius Simonis et a Lackh et Donch filiis dicti Thomae auferendo, praedictis Stephano et Paulo magistris dedimus et contulimus perpetuo possidendum et habendum. Datum in Karansebes Sabatho proximo ante festum apostolorum Philippi et Jacobi anno Domini millesimo ducesimo nonagesimo. L. s.

Regibus Hungariae jus patronatus conferendi et auferendi, fuisse docemur hocce autographo privilegio.

2. Donatio sepulturae in templo Albensi Ladislao Buzlai per Matthiam facta 1481.

Matthias Dei gratia rex Hungariae et Bohemiae, memoriae commendamus significantes praesentium tenore, quibus incumbit universis. Quod nos attentis et in memoriam reductis multifariis obsequiorum fidelium meritis condignis fidelis nostri Ladislai Buzlai de Gergellaka, tum ex eo, tum vero ad humillimam supplicationem, et singularem intercessionem fidelis nostri Moise filii praefati Ladislai Buzlai, qui in specialibus servitiis nostris extra regnum nostrum hoc ad praesens occupatur de nostro mandato speciali, potestatisque nostra plenitudine, eidem Ladislao Buzlai id annuimus, concessimusque, ut ipse in monasterio gloriosae Virginis Mariae in civitate nostra Alba Regalensi, et liberis eorum unum locum congruum, ut puta in introitu magni ostii dicti monasterii, quod est ad occidentem retro idem ostium ad dextram ante altare, quod alias per praepositum ecclesiae de Alba fundatum fore dicitur, pro sepultura perpetua eligere, ac juxta suam devotionem, qua ipse Ladislaus Buzlai ad praeapositam genitricem Dei gerit, modo et ordine quibus optat ornare et construi facere valeat, atque possit, prout concedimus et annuimus praesentium per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris venerabili domino praeposito, caeterisque cunctis praepositis futuris, ac capitulo ejusdem ecclesiae harum serie mandamus firmissime ac committimus, sicque per omnia habere volentes, quatenus receptis praesentibus dum et quandocunque praefatus Ladislaus Buzlai voluerit locum jam declaratum in praedicto monasterio ad sepulturam modo praedicto faciendam, eidem Ladislao annuere et concedere, ipsumque ac dominam ejus consortem et ipsorum liberos loco in praeattacto sepellire permittatis, et permitti faciatis, contradictione et difficultate absque omni, et secus contra permissam nostram annuenciam gratiosam facere non praesumatis. Praesentes post lecturam reddi jubemus exhibenti. Datum Budae feria tertia proxima post festum Beatarum undecim millium Virginum anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo primo.

Hujus originale non habeo, sed satis grandem librum in quarto habeo, cujus titulus est: Stylus cancellariae regiae majestatis MCCCCLXX scriptus ipso rege vivente, ubi multa non ubivis obvia.²

40 Kollár Ádám Ferenc Dobai Székely Sámuelnek
(Bécs), 1762. március 22.

Köszönetet mond a megküldött oklevelekért. Arra kéri még Dobai Székelyt, hogy az egyházi kiátkozás tárgyú okleveleket is juttassa el hozzá. Számára úgy tűnik, hogy az esztergomi érsek megnehezített rá könyve miatt, Klimó pécsi püspök pedig dühöng egy megjegyzéséért. Művét, melyet megígért Dobai Székelynek, barátjával, Tersztyánszky Dániellel küldeti el hozzá. Könyvtári custos elődjének egyik olasz nyelvű munkáját, ha hozzájut, szintén eljuttatja Dobai Székelynek.

Χαίρειν καὶ ἔν διαίγειν.
Amice Suavissime!

Haec nempe vere amici, vere docti hominis propria laus est, non implere solum amicorum vota et desideria, sed etiam superare. Didici hoc suavissime Székeli ex amicissimis literis Tuis. Petieram quippe diplomata duo, quorum mihi Te copiam facturum pro Tua humanitate pollicitus fueras; Tu alia duo liberalissime adjecisti, et pretiosissimo ἐπιμέτρῳ expectationem meam jucundissime superasti. Deus Optimus Maximus virtutem istam, tum istum in patriam carissimam amorem condigno et aeterno praemio coronet; debitas enim me referre posse gratias, prorsus despero. Ac de diplomatis, quanti ea existimem esse pretii, scripto nunc ostendere etsi maxime velim, non possum. Videbis Tu modo utrique vita superet, quod quantumque illa robur causae meae suggerent. Te interim amice suavissime etiam atque etiam oro, iterum atque obtestor, ut non modo duo illa *excommunicationum* exempla¹ sed quidquid in scriniis tuis latet ecclesiastici argumenti, id totum mihi per otium et vices submittere velis. Non peto neque urgeo sine causa Barkoczius Strigonensis metropolita subirasci mihi videtur, et ut ait non de nihilo! Nuper admodum literae meae ad eum datae² responsum celsitudinis suae non sunt promeritae. Episcopus 5. Ecclesiensis Klimo non irascitur, sed furit. Vis scire causam? accipe de celebri apud canonistas Calano 5. Ecclesiensi episcopo cum haererem dubius, dubius, edoceri certiora a Klimone oraveram per literas,³ is monastici illius proverbii memor: *Si tacuisses philosophus mansisses*⁴ tacuit omnino, neque responso suo me dignatus est. Risi hominis arrogantiam, noxium tumorem sale modico perfricui, opusculi mei⁵ pagina 131. his verbis: *Existimabam olim recoctam iterum fuisse Calumniam in Calanum istum sub Andrea II. rege Hungariae, adieram idcirco, famae consilio, per literas virum apud nos fortasse doctum, certe ob doctrinam et bonas litteras non spernendis honoribus admotum, et certiora melioraque ab eo edoceri orabam: at vir urbanus ne responso quidem suo me dignatus, exaggeratum illud suum fortunatae eruditionis cumulum, submissa hac symbola minuere noluit.* En crimen, en causam! Cur Climo nimis suis et iris dignum me esse censeat. At quod accedit illud gravius; auctor illius est Terstyenszkus[!],⁶ qui tui copiam quondam cum clarissimo Szászky⁷ hospitio uteretur, Posonii habuit, cujusque Tu avum pastorem olim Héthársiensem⁸ noveras, ejus inquam author est Tersztyanszkus: sui conficiendum indiculum cum commississem ad vocabulum *Quinqueecclesiensis*, me non invito adscripsit: *Episcopi qui hodie est, laudes pagina 131.* Quippe Climo tu videtur evolvendis indicibus unice asvetus, cum iudicatas laudes suas legere vellet, in satyriscum incidit; cujus cornibus exceptus et ut jactat laesus, pueriliter plorat, et quod opto aeternum ploret, nam si alibi hic certe verum est tritum illud: *Neminem laedi nisi a se ipso.* Tibi gratias habeo quam maximas possum, quod ad pessima hoc genus Venena antidotum jam submiseris. *Virtute mea me induo opto placere bonis probris odiosus haberi.*

Comitem Antonium Klobusitzky tametsi diligenter indagarim, reperire non potui. Cras Deo favente, Terstyánszky[!] opera et cura ad Braunmüllerum Posonium mittam

exemplar opusculi mei, quod opto ut tibi probetur. Praemoneo autem: Schwartzii Religionis Christianae inter Hungaros initia Graeca⁹ non leviter vapulare. Scis nihil immiseri-
cordius esse critico. Spanagelius decessor meus Italo idiomate scripsit de iuribus imperii in Italia.¹⁰ Adest exemplum unum in bibliotheca. Si aliud nancisci potero, nam opus in Italia lucem vidit, mittere ad Te non negligam. Tu velim quacun-
que in re operam meam putaris Tibi futuram utilem, jure tuo et libertate amici manda, impera. Indiculum librorum otio tuo aptiorum ut mihi transmittas te etiam atque etiam oro; faciam ne eos diu desideres. Vale amicorum suavissime et salve. Scribebam in Augusta Bibliotheca Palatina 9. Kalendas Aprilis 1762. Tuus ex asse Adamus Franciscus Kollár Pannonius Neosolensis.

[P.S.] Terstyenszkus[!] qui hanc epistolam scribendi adsidet, me rogat ut ejus nomine humanissimam tibi salutem adscribam. Agit moderatorem morum; et studiorum comitis Flemmingii¹¹ cujus pater Poloniarum regis hic legatus¹² est. Vir ob eximiam eruditionem et morum facilitatem incredibilem, cum aliis omnibus, tum mihi longe jucundissimus. Memoriam tui inter professores Aldorffinos, Bernholdos, Nugelios, Kirstenios, Adelburneros, adhuc vigere magna mihi cum voluptate narrat. Vale iterum, et nostri memor salvus atque incolumis vive.

41 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek Eperjes, 1762. március 29.

Kollár levelét a barátság és a szeretet jelének tekinti. Dicséri Kollár művét, mely méltó hírnevet fog szerepni számára, és semmiféle kritika nem árthat neki. Arra biztatja őt, hogy vezérelve mindig az igazság iránti hűség legyen. Könyvével kapcsolatban ne adjon a becsmérlők, a műveletlenek véleményére. Beszámol arról, hogy a bécsi udvari tolmács meglátogatta. Kéri Kollárt, hogy fogadjon a könyvtárban egy, a magyar nemesi testőrségben szolgáló tehetséges fiatalembert. Leveléhez több középkori oklevél másolatát csatolja, különös tekintettel a királyi hatalommal szembeszegülők kiátkozására. Megemlíti továbbá néhány, a középkori királyi kancellárookra vonatkozó diplomát is.

Vir Amplissime, amice maxime!

Vehementer mihi gratae acciderunt litterae TUAE novissimae,¹ indices amoris in me TUI, quibus tanto impensius respondeo, quo plures mihi caussae sunt, cur TE amem, aestimem, atque amplecter. Oblatum mihi insigne opus TUUM² in cimeliis habeo, quod et argumentum, et auctor inaestimabile reddunt. Ausus es vir clarissime, quantum scio, primus ex hungaris, incedere per ignes suppositos cineri doloso. Gratulor patrias, quae incipit suum habere. *Barberium*,³ *cardinalem Colonnam et Marcum Antonium de Dominis*,⁴ ne sola talibus exposit gloriatur monarchia Siciliae, tantum benignissimum numen TE salvum nobis esse velit. Non potuisti non praevidere amicissime Kollár, dum meditatus es de argumento operis, futuros, non obtrectatores, calumniatores, homero-mastyges, praeter catervam immiseri-
cordium, et forsán vaesanorum etiam criticorum, sed tales quoque, qui Te devotum clamabunt, nec resacrabunt, nisi palinodia cantata, vel libro retractationum scripto: ast palladium Tibi erat veritas, et ancile favor principis, quibus rectus, ridere potes tela adversariorum. Metropolita noster⁵ aequus aestimator rerum, Te fovere perget, nec cessabit favere, immo et plausum sperare potes ab aequitate judicii ejus, cujus habentur illustria documenta, quantum licet incolumi Jove, et urbe Roma. Non deerunt plures minaces, quos gignit, quoties voluit natura

jocari; sed talisne vir, qui gregi imperitat, quem tota armenta sequuntur, incutiet Kollario metum? ne Dii siserint, nondum vides par animo tuo periculum, nec trepidas, cum uni sis aequus virtuti atque ejus amicio. Parce, maxime amice, quod audacius et forsitan praefidenter, de TUO nondum viso opere, audeam judicare, forsitan illi infelix ille scopulus imprimatur, non est praefixus: hinc illae lachrymae: ast perbelle TIBI notum, quid hi, quibus de meliori luto finxit praecordia Titan, de libris cum infausto imprimatur editis, judicent. Non TE latet, quid primi subsellii, Gallus,⁶ de libro suo immiseri-corditer per inepte eruditos criticos arroso, dixerit: Avez vous jamais vu passer un douge sans être abboyé par tous les Roquets du Village. Si sapit vulgus non voluisses sapere, mansisses intactus, illaesus. Nosti TU, virgines esse Musas. Virginem Palladem, quae odit profanum vulgus, et arcet⁷ a sacris suis. Vulgus non forte, sed animo metior et pectore, soepe sub sordido palliolo latet ingens heros, contemptor eorum, quae vulgo dicuntur amplissima, soepe contra sub purpura teguntur sordes et dehonestamenta generis humani. Sed quo delabor? Vide incomparabilis Kollár, quam garrula res sit amor: metuo ne quis mihi hoc in aurem. Scis materiam, dicat. Mittam TIBI elogium, quod Matthias rex Johanni episcopo Quinque Ecclesiensi (quem nosti illum immortalis nominis Janum Pannonium esse, cujus poemata ex editione Sambuci Viennae impressa⁸ ad manum sunt) dedit, collatis seculis Te jam audio exclamantem o seculum insipiens, et inficetum! Nunc est quod abs TE peto, si TIBI non fuerim ustum, dic ex me salutem interpreti *aulae Philippides de Gaja*,⁹ qui me non dedignatus est invisere, dum apud nos fuisset. Daniele Tersztyenszkium[!] esse mei memorem gratulor, non est mihi ignorabilis, ut ut juvenis apud Szászium visus valere et bene rem gerere cum jube; avi ejus. venerandi senis, et cum priscis patribus conferendi, perbelle recordor, et utrumque fratrem patris ejus novi. Dic optimo juveni, me non amare meos Altorfinos,¹⁰ sed deperire. Ubi tantum TIBI erit otii, accessit ad Te equitem turmae praetorianae cognatum meum Paullum[!] Szatthmáry, invenies juvenem pro modulo partium nostrarum non rudem, nec incultum, et picturae studiosissimum, nec infelicem, cui vel mei caussa favere velis, thesaurosque augustae bibliothecae eidem ostendere ne sit molestum. Quae mandas, mitto. Jam vales, et praesidium, et dulce decus meum. Scribendam Epperjessini[!] III. Kalendas Aprilis die natali, quo annum LIX. ingredior. MDCCLXII.

TUUS

totus et servus et amicus.
Samuel Székely de Doba mp.

[1.] *Excommunicatio Nicolai Lewkes de Kállo. 1413. Ex autographo.*

Johannes archidiaconus de Heves, et Vacziensis ecclesiae canonicus vicariusque reverendissimi in Christo patris et domini, domini Stiborii Dei et apostolicae sedis gratia episcopi praescriptae ecclesiae Agriensis in spiritualibus generalis. Viris discretis dominis de Apagy, de Zabolch et de Levelek ecclesiarum plebanis nobis in Christo sincere dilectis, mutuato in Domino charitatem. Noveritis, quomodo vestris bene constat discretionibus. Quomodo ecclesia in honorem Sancti Nicolai confessoris fundata, et in villa Semyén constructa, per nobilem virum Nicolaum filium Lewkes de Kállo, et ex ejusdem mandato, per suos complices et familiares nuperrime violata extitisset, et in interdicto propter violationem per plura temporum spatia stetisset. Tandem nobiles viri, Franck, et Sigismundus de Panjola in expensis sex florenorum monetae ad suffraganeum exquisitorem, necnon praeterea quatuordecim florenorum similis monetae reconciliari fecissent. Insuper praedictae ecclesiae Sancti Nicolai, ut in aliis litteris nostris continetur nobis fuit declaratum, ut taxam seu kathedraticam superiorem, archi-

diaconum tangentem, ex parte ejusdem ecclesiae proveniente de quarta frugum alias exsolvisset, et easdem quartas, dictus Nicolaus Lewkes subreptitia erga se usurpasset, et dictos florenos unacum kathedratico, nunc minime persolvere ad plurimas nostras monitiones, curasset, et nec curaret de praesenti in damnum praefatorum Franck et Sigismundi valde magnum. Quare devotionibus vestris, in virtute sanctae obedientiae, et sub poena trium marcarum committimus et mandamus, quatenus mox, praehabita notitia, unus per alium se non excusando, personaliter ad praefatum Kállo accedatis, ibique memoratum Nicolaum Lewkes ex superabundanti verbo nostro canonice moneatis, ut ipse statim post vestram monitionem, intra quindecim dierum spatia a die monitionis vestrae ipsius computando, de praefatis expensis sex florenorum monetae, et quatuordecim florenorum similis monetae, pro reconciliatione dictae ecclesiae factis, necnon et kathedratico, memoratis nobilibus omnimodam impendat satisfactionem. Qui si fecerit, et nostris ac vestris monitionibus acquieserit, bene quidem, alioquin elapsis ipsis quindecim diebus, singulis ecclesiis in omnibus possessionibus ejusdem Nicolai existentibus, unacum eodem Nicolao Lewkes et aliis ad ipsum pertinentibus firmissime observetis et observari faciatis interdictum. Qui si animo inducato et corde pertinenti infra alios quindecim dies in interdicto perseveraverit, extunc praefatum Nicolaum Lewkes singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis, candelis accensis, et demum extinctis in omnibus ecclesiis vestris alta, et intelligibili voce excommunicetis et excommunicatos fore denuncietis. Volumus etiam et sub poenis praemissis committimus, ut quandocunque praefatus Nicolaus Lewkes ad quamcunque possessionem, et aliarum personarum pervenerit, extunc post recessum ipsius Nicolai Lewkes, per tres dies, cessent a divinis, tamdiu donec de praemissis annotatis nobilibus de Semyény plenarie fuerit satisfactum. Datum Agriae in octavis Sancti Andreae apostoli. Anno Domini millesimo quadringentesimo decimo tertio. L. s.

2. Alia excommunicatio Nicolai Lewkes de Kállo ex autographo.

Benedictus de Maria Sacri Lateranensis Palatii comes perpetuus, et gubernator episcopatus ecclesiae Agriensis. Viris discretis et honestis dominis de Nyiregyház, de Pazon, de Leuk, Keresztuti, de Gava, de Oros, de Zabolch, de Zékely, de Thoth Kállo, de Balkan, de Geszthergeh, caeterisque etiam plebanis in dioecesi Agriensi utilibet constitutis et existentibus, quibus praesentes nostrae ostendentur amicis nobis dilectis. Quia veniens in praesentiam nostram: honorabilis et circumspectus vir dominus Dominicus plebanus et vice archidiaconus de Thur Vaciensis dioecesis, exhibuit nobis litteras patentes honorabilis viri domini Johannis archidiaconi de Zabolch canonici et pro nunc vicarii ecclesiae Agriensis, ex quarum tenoribus ellicebatur, quomodo ipse Dominicus plebanus nobilem virum Nicolaum, filium Lewkes de Kállo, pro non solutionibus quinquaginta sex florenorum novae monetae, coram eodem domino vicario juridice receptorum, necnon septuaginta duarum marcarum birsagialium in judicio per terminos legitimos condemnatorum, primo monere, et facta monitione firmissimo, ecclesiae interdicto subijci, deinde servatis de jure servandis per vestras discretionem – et denunciare procurasset. Qui quidem nobilis Nicolaus de Kállo, praemissa vestra et dicti vicarii Agriensis, monitiones, necnon ecclesiae interdicti impostores, hucusque absurda aure pertransuendo, in dispendium salutis animae suae in ipsa excommunicatione fere ad tres annos perseverasset, propter quae, ipsum Nicolaum filium Lewkes de Kállo non dubitatur haeresim incurrisse. Unde supplicans nobis praefatus Dominicus humiliter et devote, ut super praemissis sibi auctoritate regia provideremus oportune. Et quia misit nos dominus noster rex, ut cuilibet coram nobis querulanti, in omnibus causis tam

spiritualibus, quam secularibus juxta consilium salutis nostrae conveniens celerem justitiam exhiberemus. Ob hoc vestris devotionibus regia, et nostra gubernationalis auctoritatis committimus, et mandamus, quatenus utis praesentibus ad praefatum Kállo, unus per alium se non excusando, sed simul et semel, propter majorem rei certitudinem, ne idem Nicolaus filius Lewkes aliquam ignorantiam eorumdem valeat allegare, accedatis, vel etiam alios, ubi cogitam ipsius Nicolai Lewkes habere poteritis, ipsumque ex superabundanti verbo, salubri consilio inducatis, ut ipse, infra novem dierum spatia, a die inductionis, seu monitionis vestrae, eorum dierum tres, pro primo, tres pro secundo, et reliquos tres ac ultimos dies pro tertio et peremptorio termino ac monitione praefigimus canonice, de dictis quinquaginta sex florenis, novae monetae, necnon septuaginta duarum marcarum, et sic de duabus partibus birsagiorum quitantiam per modum relaxationis a quocunque iudice habere eruerit, saltem de tertia parte earundem parti adversae satisfaciat cum effectu. Qui si fecerit, bene quidem, alioquin elapsi aliis novem diebus praefato Nicolao Lewkes et toti ejus familiae cum suis jobagyionibus universis, ubique locorum existentibus demptis baptismo parvulorum, et poenitentis morientium firmissimum ecclesiae observari faciatis interdictum. Demum vero praedictis aliis novem diebus elapsis, si praedictus Nicolaus Lewkes, animo indurato, et corde pertinaci in interdicto perseveraverit, et de praemissis se emendare noluerit, extunc eundem Nicolaum Lewkes, et alios ad ipsum pertinentes vigoribus tam priorum litterarum, quam nostrarum singulis diebus Dominicis, et festivis, pulsatis campanis, candelis aueris et demum extinctis, ac in signum aeternae damnationis in terram projectis, pedibusque conculcatis coram populo ad divina congregato, primo in ecclesia sua parochiali, si tutus in illuc patebit accessus, deinde in vestris alta et intelligibili voce, ornameto sacerdotali induto in ambone excommunicetis de novo, et excommunicatos fore denunciatis aggravetis et reaggravetis! Omnes etiam et singulos, utriusque sexus homines admoneatis, ut nullus cum dictis sic excommunicatis, privatis, inhabitatis, aggravatis, reaggravatis salutatione, verbo, cibo, pane, loquela, stando, sedendo, serviendo foro vendendo, emendo, vendendo, reddendo, vestimenta parando, debita solvendo, consilia quoad extranea dando, nec non aliqua alia humana conversatione participare praesument quovismodo. Alioquin tales participantes cum iisdem infra quatuor dies ab ipsorum participatione extunc pro exnunc, et exnunc pro extunc simili excommunicationi volumus subjacere. Volumus etiam et praedictis anathematibus committimus, quod si praefatus Nicolaus Lewkes, et alii ad ipsum pertinentes in tali excommunicatione aggravatione et reaggravatione existentes, diabolico instinctu ad gremium Sanctae Matris ecclesiae redire noluerint, extunc pro uberiori, et evidentiori signo aeternae damnationis eorum quocunque locorum ipsos pertransisse contigerit, pro eo in signum excommunicationis ipsorum, ut aliis Christi fidelibus innotescat, et ne Christicolae, tanquam membra, putrida et infecta, contagionem ejusdem morbi incurant, Campanae ad latus unum signentur et pulsentur, et post recessum ipsorum excommunicatorum aggravatorum et reaggravatorum de tali loco, vel locis talibus per unum diem naturalem cessent ad minus, ut ea peragere valeant nullatenus. Et quidem post haec quidquid in praemissis feceritis, ut etiam nostrae excommunicationis seriem Nobis aut nostro vicario in spiritualibus generali conscientis rescribatis. Praesentes post earum lecturam reddi volumus praesentanti. Datum Agriae secundo die festi Beati Barnabae apostoli anno Domini MCCCCXX. L. s.

[3.] Interdictum ecclesiasticum Matthias rex removendum jubet.

Matthias Dei gratia rex Hungariae et Bohemiae. etcet. Honorabilibus dominis vicario et capitulo ecclesiae Strigonensis. Exponunt majestati nostrae fideles t[alis] et t[alis]

quomodo vos ad possessionem praefatorum exponentium t[alem] praedictam et ad aliam possessionem t[alem] vocatam in comitatu t[ali] existentem habitam, quoddam injustum interdictum ecclesiasticum imposuissetis, impositoque hujusmodi interdicto ecclesiastico, populos, et jobagyonos ac hospites in eisdem commorantes minus juste impediretis, et vexaretis, adeo ut mortua corpora defunctorum in eisdem locis, propter hujusmodi injustum interdictum ecclesiasticum insepulta jacerent. Et quia nos negotium hoc per fidelem nostrum t[alem] complanari mandavimus ideo, quatenus receptis praesentibus, si hujusmodi interdictum ecclesiasticum ad praefatas possessiones per vos minus juste impositum est, ab eisdem removere ac dispositioni et complanationi ipsius t[alis], cui commisimus, ut neutri partium iuribus praedictum faciat, eidem obedire debeatis, secus facere non praesumentes. Praesentes post earundem per lectionem jubemus restitui praesentanti. Datum Budae.

Hoc mandatum continetur in stylo cancellariae regiae majestatis 1476 scripto.

[4.] *Ob violationem asyli absolvuntur rei per judicem secularem in octavis 1346. Ex autographo.*

Ladislavus et Fabianus de Balkán absolvuntur ab impetitione Demetrii de Nagy Semjén super eo, quod Nicolaum filium Clementis, et alterum Nicolaum filium Ivanka, subditos dicti Demetrii de Nagy Semjén ob ablatos furto boves, ad ecclesiam de Nagy Kállo, tanquam ad asylum confugientes, ibidem interfecissent, et interfectos, in ligno patibuli suffocassent. Anno 1346. Ex autographo.

Nos comes Paulus iudex curiae domini Lodovici Dei gratia incliti regis Hungariae, memoriae commendamus, quod cum Stephanus filius Stephani de Nagysemyén, Ladislavus et Demetrius filii Iwan de Kállo, et Johannes filius Salamonis de Guch, contra Ladislavum, et Fabianum, filios Johannis de Balkán in facto interemptionis Nicolai filii Ivanka, et alterius Nicolai filii Clementis famulorum eorundem Ladislavai, et Fabiani juxta seriem litterarum Sancti Stephani de Promontorio Varadiensi, ad quindenas festi Beati Michaelis archangeli, nunc proxime transactas in regiam praesentiam exstitissent evocati, et ipsa causa abhinc ratione prioritatis termini ad octavas festi Beati Martini confessoris advenientibus, Nicolaus literatus pro ipsis Ladislavo et Fabiano, filiis Johannis de Balkán ad nostram cum procuratoriis litteris comitis capellae regiae accedens praesentiam, contra eosdem Stephanum filium Stephani, Ladislavum et Demetrium, filios Iwan, ac Johannem filium Salamonis in figura nostri iudicii proposuit in hunc modum. Quod cum ipse Ladislavus et Fabianus Sabbatho proximo ante festum assumptionis Virginis gloriosae, nunc proxime elapsum, in villa Kállow, ubi iudicatus comitis Parochialis, et iudicium comitatus de Zabouch existeret, ivissent, ibi iidem Stephanus, filius Stephani, Ladislavus et Demetrius filii Iwan de Kállow, ac Johannes, filius Salamonis de Guch contra ipsos insurgendo eosdem interficere culpis suis non exigentibus, voluissent, et duos famulos eorundem videlicet Nicolaum, filium Ivanka, et alium Nicolaum, filium Clementis, in ecclesiam in eadem Kallow fundatam fugassent, et in eadem ecclesia eosdem interfecissent, et interfectos suspendissent; postulans idem Nicolaus literatus, ipsis Ladislavo et Fabiano justitiam per nos super praemissis impertiri. Quo audito, idem Johannes, filius Salamonis pro se personaliter, et praedictis Stephano filio Stephani, Ladislavo et Demetrio filiis Iwan cum procuratoriis litteris conventus de Lelesz exurgens, quasdam litteras magistri Jacobi, filii Dousae quondam palatini comitis de Zabouch et quatuor iudicum nobilium ejusdem comitatus Sabbatho proximo ante festum Nativitatis Beatissimae Virginis nunc proxime praeteritum confectas,

Nobis praesentarunt, continentes, quod ipse Johannes filius Salamonis, Nicolaum filium Clementis, Nicolaum filium Iwánka servientes Ladislai et Fabiani filiorum Johannis de Balkán Juris ordine recaptivare fecissent, et contra eosdem in eorum praesentia, in loco judiciario proposuissent in hunc modum. Quod ipse Nicolaus, et alter Nicolaus quosdam jobagyiones more latrocinii spoliassent, et quatuor boves suos recepissent, ex quibus duos in speciali colore restituissent, qui quidem praedicti uterque, Nicolaum fore se innocentes et immunes in praemissis allegassent. Quorum propositionibus auditis praeallegatus Johannes filius Salamonis, juxta regni consuetudinem evidentibus testibus contra eosdem utrosque Nicolaum de jure ut praemitteretur, nobiles et ignobiles quamplurimis, ut quosdam jobagyiones spoliassent, et quatuor boves suos, more latrocinii abstulissent, de jure comprobassent. In quibus primus Lukach de Pechy Johannes dictus Lengyel de Nagy Semyén, Johannes filius Georgii de Ercsencsen, Demetrius filius Olyverii de Bogdán, Nicolaus, filius Gabrielis, Andreas de Kyrch approbatoribus primi respondentes, et consequens universi quamplurimi tandem, facta ipsa comprobatione, soepedictus Johannes filius Salamonis viginti et quinque personis sibi consimilibus contra eosdem Nicolaum, et alterum Nicolaum, ut ipsi spoliatores praedictarum rerum fuerint, et nocituri deposuissent juramentum, et secundum regni consuetudinem in ligno patibuli eosdem suffocassent, et suspendissent, unde ipsum Johannem, filium Salamonis expeditum super morte ipsorum duorum nocivorum praedictorum reddidissent et commisissent expeditum. Verum quia ipsos Nicolaum filium Iwanka, et alterum Nicolaum filium Clementis, famulos dictorum Ladislai et Fabiani pro praemissi publicii latrocinii commissione juxta legitimi juris exigentiam, et judicariam sententiam dictorum magistri Jacobi filii Dousae, comitis et judicum nobilium dicti comitatus Zobouch factis, per ipsum Johannem filium Salamonis legitimis testium evidentium productionibus, et juramentorum depositionibus, interemptos et suspensos extitisse ex serie litterarum eorundem magistri Jacobi filii Dousae et judicum nobilium comitatus de Zobouch praescriptorum sic lucide quemadmodum in earundem continentiis praemissis exprimitur, intuebamur. Ideo eosdem Stephanum filium Stephani, Ladislaum et Demetrium filios Iwan, ac Johannem filium Salamonis super singulis praemissorum et more latrociniorum Nicolai filii Iwanka, et alterius Nicolai filii Clementis excessibus eorum pro praemissis suspensorum, expeditos reddidimus pariterque absolutos, auctoritate judiciaria, testimonio praesentium mediante. Datum Budae decimo die octavarum festi Beati Martini confessoris praedictarum anno Domini millesimo trecentesimo quadragésimo sexto. L. s.

1. Bona notorii episcopi per eundem acquisita confiscata alteri confert rex Hungariae.

Nos Matthias Dei gratia rex Hungariae et Bohemiae memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod nos ob singularem requisitionem illustris dominae Elisabeth genitricis nostrae charissimae pro parte nobilis dominae similiter Elisabeth vocatae relictae condam t[alis] de t[ali] nobis porrectam, tum vero vidualis status seu ordinis ejusdem dominae diversarum oppressionum et miseriarum generibus intuitis, misericordia igitur ducti, quandam sessionem jobbagyionalem in possessione t[ali] vocata in comitatu Tholnensi existente habitam, quam hactenus ipsa domina Elisabeth emptionis titulo certis annis possedisset, et nunc quidam Johannes t[alis] dictus inhabitaret ac unam vineam Demetrii de t[ali] t[alem] vocatam in promontorio ejusdem possessionis t[alis] adjacentem, quae quondam domini Johannis episcopi ecclesiae Wesprimiensis emptitiae et propriae praefuissent, sed ob ne tam

infidelitatis ejusdem Johannis episcopi, quam idem ex eo, quod pridem regi Polonorum, et caeteris nostris aemulis ejus partem foventibus adhaesisset, et more traditoris Judae nostrorum beneficiorum sibi collatorum penitus immemor, contra nostram majestatem hostiliter insurgendo incurrisset, ex eoque juxta legem et consuetudinem regni nostri, ad Sacram Coronam ejusdem, consequenterque nostram majestatem rite et legitime, veluti proprium jus emptitium personae ejusdem propriae condescensae fore perhibentur. Item totum et omne jus nostrum regium, si quod in dicta sessione jobagionali ac vinea t[alia] antefata, etiam aliter qualitercunque haberemus, aut nostram ex quibusvis causis, viis et rationibus concernerent majestatem, cum cunctis earundem utilitatibus pertinentibus, et pertinentiis quibusvis terris, scilicet arabilibus cultis, et incultis agris, pratis, foenilibus, sylvis, nemoribus, caeterarumque integritatum utilitatibus, quibus aliae sessiones eidem similes teneri consuevissent, de jure ad ipsam sessionem spectantibus, praemissis sicut praefertur stantibus et se habentibus, memoratae dominae Elisabeth relictae t[alis] de t[ali] et per eandem nobili dominae Annae filiae; ac Gaspár nepoti ejusdem ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus donavimus contulimus, immo damus, donamus et conferimus jure perpetuo, et irrevocabiliter tenere possidere pariter et habere salvo jure alieno, harum nostrarum vigore et testimonis litterarum mediante. Datum Budae etcet.